美金：台幣 327,612 30.7330 10,068,493 361,298 29.8480 10,784,026

　美金：歐元 - - - 20,037 0.8375 598,060

　歐元：捷克幣 26,723 25.8382 939,038 - - -

〜65〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31 106.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美金：人民幣 458,490 6.8632 14,090,776 412,867 6.5342 12,323,269

　美金：港幣 347,734 7.8329 10,686,902 259,738 7.8170 7,752,673

　美金：台幣 381,283 30.7330 11,717,967 345,140 29.8480 10,301,737

　美金：歐元 - - - 7,203 0.8375 214,983

　歐元：捷克幣 12,392 25.8382 435,470 - - -

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據、

應收帳款、其他應收款、衍生性金融商品、銀行借款、應付票據及帳款及其他應

付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○七年及一○六年十二月三十一

日當新台幣、人民幣、港幣及歐元相對於美金以及捷克幣相對於歐元貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○七年度及一○六年度之稅前淨

利將分別增加或減少300,815千元及220,429千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○七年度及一○六年度外幣兌換淨利益(含已實現及未實現)分別

為利益89,636千元及損失20,520千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。其分析方式係

假設報導日流通在外之資產及負債金額係整年度皆流通在外。合併公司內部向主

要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表管理階

層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○七年度及一○六年度之稅前淨利將分別增加或減少8,687千元及16,508千元，

主因係合併公司之變動利率長短期借款、銀行活期存款與定期存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

107年度 106年度

報導日證券價格

其他綜合損益
稅前金額

其他綜合損益
稅前金額

上漲10％ $ 23,274 -

下跌10％ $ (23,274) -

〜66〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 $ 115,608 - - 115,608 115,608

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動 $ 268,088 232,737 - 35,351 268,088

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 4,990,458

應收票據及應收帳款

(含關係人) 16,922,288

其他應收款 1,040,546

存出保證金 61,932

　　小　　計 $ 23,015,224

透過損益按公允價值衡量之

金融負債－流動 $ 19,980 - - 19,980 19,980

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 1,509,128

應付票據及帳款(含關係人) 18,541,670

其他應付款 3,604,860

應付薪資 1,154,205

退款負債 1,094,833

存入保證金 188,053

　　小　　計 $ 26,092,749

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產－流動 $ 141,151 - - 141,151 141,151

備供出售金融資產－非流動 $ 402,997 - - 402,997 402,997

〜67〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

放款及應收款：

現金及約當現金 $ 7,821,011

應收票據及應收帳款
(含關係人) 13,120,118

其他應收款 737,687

存出保證金 90,805

　　小　　計 $ 21,769,621

透過損益按公允價值衡量之
金融負債－流動 $ 103,107 - - 103,107 103,107

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 1,214,526

應付票據及帳款 16,350,178

其他應付款 3,991,128

應付薪資 1,105,153

存入保證金 174,167

　　小　　計 $ 22,835,152

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公

開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

合併公司持有之金融工具屬無活絡市場者，其公允價值係依下列方式決定：

A.衍生工具公允價值係採用公開報價計價。當無法取得公開報價時，係以即期匯

率及換匯點數就合約個別之到期日分別計算其公平價值。

B.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動(備供出售金融資產)係

投資於國內外非上市(櫃)股票，使用市場可類比公司法估算公允價值，其主要

假設係以被投資者之興櫃市場價格為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺

[…]

流　　出 - 3,187,373 3,187,373 - - - -

　　流　　入 - (3,089,268) (3,089,268) - - - -

$ 10,608,189 10,606,051 9,908,437 28,532 56,677 451,766 160,639

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

107.12.31 106.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 307,518 30.733 9,450,940 348,026 29.848 10,387,878

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 374,516 30.733 11,510,008 339,620 29.848 10,136,980

〜53〜

致伸科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款(含關係人)、銀行借款、應付票據及帳款(含關係人)及其他應付款(含關

係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○七年及一○六年十二月三十一

日當新台幣相對於美金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一○七年度及一○六年度之稅前淨利將分別減少或增加102,953千元及增加或減少

12,545千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為母公司功能性貨幣

新台幣(即本公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

107年度 106年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
台　　幣 $ 112,155 1 57,284 1

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於附註六(廿七)之市場風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表管

理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

七年度及一○六年度之稅前淨利將分別增加或減少3,013千元及9,400千元，主因係

本公司之變動利率長短期借款、銀行活期存款與定期存款。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

107年度 106年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損益
稅後金額

其他綜合損益
稅後金額

上漲10% $ 23,274 -

下跌10% $ (23,274) -

〜54〜

致伸科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 $ 75,081 - - 75,081 75,081

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 263,624 232,737 - 30,887 263,624

按攤銷後成本衡量之金融資

產：

現金及約當現金 $ 2,239,009

應收票據及應收帳款

(含關係人) 7,617,522

其他應收款 258,597

存出保證金 24,929

　　小　　計 $ 10,140,057

透過損益按公允價值衡量之

金融負債－流動 $ 19,449 - - 19,449 19,449

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 1,033,333

應付票據及帳款(含關係人) 10,480,373

其他應付款 1,228,790

長期應付款-關係人 357,703

應付薪資 244,773

退款負債 1,062,412

存入保證金 182,587

　　小　　計 $ 14,589,971

〜55〜

致伸科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 $ 93,095 - - 93,095 93,095

備供出售金融資產－非流動 $ 397,252 - - 397,252 397,252

放款及應收款：

現金及約當現金 $ 3,979,290

應收票據及應收帳款

(含關係人) 6,285,571

其他應收款 184,718

存出保證金 26,719

　　小　　計 $ 10,476,298

透過損益按公允價值衡量之

金融負債－流動 $ 103,107 - - 103,107 103,107

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 218,888

應付票據及帳款(含關係人) 8,367,208

其他應付款 1,828,968

長期應付款-關係人 423,944

應付薪資 206,129

存入保證金 160,639

　　小　　計 $ 11,205,776

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公

開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有之金融工具屬無活絡市場者，其公允價值係依下列方式決定：

A.衍生工具公允價值係採用公開報價計價。當無法取得公開報價時，係以即

期匯率及換匯點數就合約個別之到期日分別計算其公平價值。

〜56〜

致伸科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

B.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動(備供出售金融資

產)係投資於國內外非上市(櫃)股票，使用市場可類比公司法估算公允價